
  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

1 di 6

Regione Piemonte

S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE 

Responsabile Ing. Mario Mattalia

 

O
G
G
E
T
T
O

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI TRASFERIMENTO DELLA S.O.C. NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE PRESSO LA PALAZZINA “LABORATORIO ANALISI” DI 
OMEGNA (CIG 8510789D40) – REVOCA IN AUTOTUTELA

 



  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

2 di 6

                         

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO 
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Data 24/08/2021

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento

                          Il Responsabile S.O.S. Tecnico e Coord. Aziendale Nuovo Ospedale
         Responsabile del Procedimento

                                                       (Ing. Mario MATTALIA)           

                                           



  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

3 di 6

IL RESPONSABILE S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO 
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamata la deliberazione n. 741 del 09/10/2020, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al trasferimento della S.O.S. Neuropsichiatria Infantile di Omegna dalla sede attuale di Via 
Mergozzolo (non più idonea per le attività della S.O.S.), al secondo piano della Palazzina “Laboratorio 
Analisi”, precedentemente occupati dalle attività di laboratorio ed attualmente in disuso, anche con 
riferimento al programma dei lavori di manutenzione straordinaria di cui alla deliberazione n. 66/2020;

Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata con confronto 
comparativo a seguito di consultazione di otto operatori economici, selezionati sulla base di un Avviso 
pubblicato sul sito internet aziendale, e di successivo sorteggio in seduta pubblica effettuato sulla base 
delle manifestazioni di interesse pervenute;

Dato atto che, a seguito dell’estrazione casuale effettuata in seduta pubblica in data 04/11/2020, sono 
stati individuati n. 8 operatori economici a cui trasmettere lettere di invito per la partecipazione alla 
procedura;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1016 del giorno 11/11/2020, con la quale si è provveduto 
ad avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori sopra specificati, dando atto che l’importo a 
base d’asta è pari ad € 141.283,56 oltre IVA, dei quali € 6.178,51 quali oneri di sicurezza diretta ed 
indiretta, non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto altresì che alla data di scadenza, fissata per il giorno 07/12/2020, sono pervenute n. 3 istanze 
di partecipazione;

Considerato che in data 14/12/2020 si è provveduto a segnalare alle ditte partecipanti, nonché 
mediante pubblicazione sul sito internet aziendale, che in attesa di ulteriori valutazioni interne 
all’Amministrazione veniva sospesa sino a data da definirsi la procedura, senza dunque procedere 
all’apertura dei plichi pervenuti;

Dato atto che, a seguito di valutazioni effettuate dalla Direzione Aziendale, non prevedibili al momento 
dell’adozione della citata determinazione a contrarre n. 1016/2020, risulta necessario sospendere i 
previsti lavori di predisposizione dei locali presso la palazzina “Laboratorio Analisi”, in quanto non più 
necessari alla luce della nuova programmazione aziendale;

Rilevato che:
 l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che “per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 
momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che 
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti [...]”;

 fino a quando non sia intervenuta l’aggiudicazione definitiva, anche alla luce della giurisprudenza 
dominante, rientra nel potere discrezionale dell’Amministrazione disporre la revoca della 
Determinazione a contrarre, del Bando, del Disciplinare di Gara e di ogni altro atto connesso o 
conseguente, laddove sussista una mutazione dello stato di fatto imprevista e imprevedibile tale 
da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara;



  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

4 di 6

 l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta, pertanto, un potere/dovere in capo alla 
Stazione Appaltante, da esplicarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza 
pubblica quando si manifesti un mutamento della situazione di fatto non previsto e né prevedibile 
al momento dell’attivazione della procedura che possa pregiudicare i principi sottesi alle 
procedure ad evidenza pubblica, quali fra gli altri quello di correttezza, efficacia e buon 
andamento dell’azione amministrativa sancito dall’art. 97 della Costituzione, che impegnano la 
Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed 
autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati,

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela della procedura di 
gara di cui sopra e di tutti gli atti connessi e conseguenti, interrompendo il relativo procedimento di 
selezione;

Considerato inoltre di non dover effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela, 
versandosi ancora nell’unico procedimento avviato con la pubblicazione della Determina a contrarre e 
della documentazione di gara e non avendo, ad oggi, ancora individuato un aggiudicatario, come da 
costante giurisprudenza in materia;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di procedere alla revoca in autotutela della determinazione a contrarre n. 1016 dell’11/11/2020, 
relativa all’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori di trasferimento della S.O.C. Neuropsichiatria infantile presso la 
palazzina “Laboratorio Analisi” di Omegna (CIG 8510789D40) e di tutti i documenti di gara approvati e 
redatti a seguito della stessa determinazione, nonché di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in 
essere, interrompendo dunque la citata procedura di gara;

2) di revocare, pertanto, tutte le successive fasi del procedimento de quo, atteso che – non avendo 
provveduto all’apertura delle istanze pervenute ed all’approvazione della graduatoria finale – non 
vengono lese posizioni giuridiche acquisite;

3) di autorizzare, sin da ora, lo svincolo delle garanzie provvisorie eventualmente già costituite da parte 
degli operatori economici partecipanti alla procedura, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di dare atto che non occorre prevedere indennizzi di sorta nei confronti di qualsiasi operatore, in 
quanto la revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto interviene in una fase antecedente 
all’aggiudicazione, nella quale non si è consolidata alcuna posizione meritevole di tutela specifca, e non è 
maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;

5) di riservarsi la facoltà di indire, successivamente e qualora (e nella misura in cui) le condizioni, i 
presupposti e la situazione di fatto lo consentano, una nuova procedura di gara finalizzata all’affidamento 
dei lavori in oggetto, anche in diversa formulazione e modalità, secondo le modalità che verranno 
determinate in via esecutiva dal R.U.P.;



  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

5 di 6

6) di dare atto che si procederà alla pubblicazione di un avviso di revoca sul sito istituzionale, 
provvedendo altresì a trasmettere il presente atto alle imprese partecipanti alla procedura di gara;

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data 24/08/2021

                                      Il Responsabile S.O.S. Tecnico e Coord. Aziendale Nuovo Ospedale
                          Responsabile del Procedimento

                                                                        (Ing. Mario MATTALIA)         



  DETERMINAZIONE N. 867 del 24/08/2021

6 di 6

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

  
     

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA X TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

http://www.aslvco.it/

